Решение № 2-181/2012 от 14 мая 2012 г. по делу
№ 2-181/2012
Федоровский районный суд Республики Башкортостан Информация предоставлена Интернет–порталом
ГАС «Правосудие» (www.sudrf.ru) Вернуться назад

Федоровский районный суд Республики Башкортостан — СУДЕБНЫЕ АКТЫ

дело № 2 - 181 / 2012

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Фёдоровка 14 мая 2012 года

Фёдоровский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Тетерина А. М.,

с участием истца Семёновой В. И.,

представителя ответчика администрации Муниципального района Фёдоровский район Республики
Башкортостан Никитина В. Г.,

представителя третьего лица Общества с Ограниченной Ответственностью «Азат» в лице директора
Дашкина Р. С.,

при секретаре Сиразитдиновой Д. З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Семёновой к
Администрации Муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан о признании
права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

Семёнова В. И. обратилась в Фёдоровский районный суд Республики Башкортостан с исковым
заявлением к администрации Фёдоровский район Республики Башкортостан о признании за ней прав
собственности на земельный участок в порядке наследования по закону. В обоснование искового
заявления Семёнова В. И. указала, что в апреле 2010 года, после смерти её мужа Семёнова ДД.ММ.ГГГГ
года рождения осталось наследственное имущество в виде земельной доли (пая), на которое он при

жизни не успел получить Свидетельство о государственной регистрации права. Правоустанавливающие
документы на земельный участок им были сданы в Отдел по Фёдоровскому району Управления
Фёдеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по для получения
Свидетельства о государственной регистрации права. Однако, в период нахождения документов
производстве Отдела по Фёдоровскому району Управления Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по муж умер. В связи с этим документы были возвращены.
Решением собрания СПК колхоз «Путь Ленина» от ДД.ММ.ГГГГ её мужу был предоставлен земельный
участок в виде пашни, расположенный вблизи д. Верхнеяушево Фёдоровского района Республики
Башкортостан. Кадастровый номер земельного участка № по не зависящим от него причинам её муж
лишился возможности соблюсти все правила оформления документов по государственной регистрации
права собственности на земельный участок. При жизни он изъявил волю приватизировать земельный
участок, желал его оформить в собственность документально и получить Свидетельство о
государственной регистрации права собственности на полученный земельный участок. Она, как жена
умершего мужа, является его наследником и как наследник первой очереди имеет право на получение в
соответствии со ст. 1181 ГК РФ принадлежащий наследодателю на праве собственности земельный
участок в виде земельной доли (пая). Признать право собственности в ином порядке, кроме судебного не
представляется возможным. Просит признать за Семёновым ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим
ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельный участок общей площадью пашни из земель
сельскохозяйственного назначения в праве общей долевой собственности, расположенный вблизи
населённого пункта Верхнеяушево Фёдоровского района Республики Башкортостан с кадастровым
номером земельного участка № а также признать за ней самой право собственности в порядке
наследования по закону на наследственное имущество Семёнова , умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из
земельного участка общей площадью № пашни, расположенного вблизи населённого пункта
Верхнеяушево Фёдоровского района Республики Башкортостан.

Истец Семёнова В. И. в судебном заседании требования, изложенные в исковом заявлении поддержала в
полном объёме, просила исковое заявление удовлетворить по основаниям, указанным в иске.

Представитель ответчика - администрации Муниципального района Фёдоровский район Республики
Башкортостан Никитин В. Г., действующий по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, в судебном заседании
исковые требования истца Семёновой В. И. признал в полном объёме, выразив своё согласие
письменным заявлением. При этом суду показал, что первичные документы на право собственности на
паевые земли были сданы мужем истца Семёновой В. И. Семёновым В. В. в регистрационную палату.
Однако, по независящим от него обстоятельствам он не смог получить свидетельство о государственной
регистрации права собственности на оспариваемую землю в составе общей долевой собственности.
Учитывая изложенное за ним следует признать право собственности на оспариваемую долю в составе
общей долевой собственности, а в последующем ввиду смерти Семёнова В. В., последовавшей
ДД.ММ.ГГГГ признать право собственности за истицей - вдовой умершего Семёнова В. В. Семёновой в
порядке наследования по закону.

Представитель третьего лица - Общества с Ограниченной Ответственностью «Азат» в лице директора
Дашкина Т. Г., являющегося арендатором земель сельскохозяйственного назначения в состав которых
входит оспариваемая доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, в судебном

https://sudsovetnik.ru/кодексы/гражданский_кодекс_рф/статья_1181

заседании против удовлетворения требований Семёновой В. И. не возражал.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд считает возможным принять
признание иска ответчиком, так как это не противоречит закону и не нарушает права и законные
интересы других лиц.

В соответствии со ст. 173 ч. 3 ГПК РФ при признании иска ответчиком и принятие его судом,
принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В качестве мотивов принятого решения суд в соответствии со ст.198 ч. 4 ГПК РФ может сослаться лишь
на признание иска и принятие его судом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.49, 53, 80-81 СК РФ, ч.2 ст.39, ч.3 ст.173, ст.ст.194-
199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Семёновой о признании права собственности на земельный участок в порядке
наследования по закону, удовлетворить.

Признать за Семёновым , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на
земельный участок общей площадью пашни из земель сельскохозяйственного назначения в праве общей
долевой собственности, расположенный вблизи Фёдоровского района Республики Башкортостан с
кадастровым номером земельного участка №

Признать за Семёновой , право собственности в порядке наследования по закону на наследственное
имущество Семёнова , умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из земельного участка общей площадью
пашни, расположенного вблизи Фёдоровского района Республики Башкортостан с кадастровым
номером земельного участка №

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение одного месяца
через Фёдоровский районный суд Республики Башкортостан.

Судья А. М. Тетерин

Адрес страницы с судебным решением: https://sudsovetnik.ru/судебная_практика/семейные_дела/дело-
25538

https://sudsovetnik.ru/судебная_практика/семейные_дела/дело-25538
https://sudsovetnik.ru/судебная_практика/семейные_дела/дело-25538